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Communiqués

Caractéristiques des voyageurs
internationaux
Deuxième trimestre de 2005 (données provisoires)

D’avril à juin 2005, le nombre de voyages avec nuitées
des Canadiens vers les pays étrangers a bondi.
Cependant, le nombre de voyages avec nuitées au
Canada a diminué au cours de la même période.

Le nombre de voyages des Canadiens vers les pays
d’outre-mer a atteint un nouveau sommet au deuxième
trimestre. Au même moment, une baisse du nombre
de touristes américains a contribué à la diminution du
nombre de visiteurs au Canada.

Les résidents canadiens ont entrepris
environ 5,1 millions de voyages à l’étranger d’avril à
juin 2005. Près de 1,5 million de ces voyages avaient
pour destination un pays d’outre-mer, ce qui représente
une hausse de 13,6 % par rapport au sommet atteint
au deuxième trimestre de l’année dernière.

Au même moment, le nombre de voyages au
Canada en provenance de l’étranger a diminué
de 1,5 % comparativement à la même période l’année
précédente. Cette baisse était attribuable à une
diminution du nombre de voyages en provenance des
États-Unis, le nombre de voyages en provenance des
pays d’outre-mer ayant enregistré une hausse de 5,1 %.

Les Canadiens continuent de voyager vers
les pays d’outre-mer

Toutes les régions d’outre-mer, sauf une, ont
accueilli un plus grand nombre de voyageurs canadiens
par rapport au deuxième trimestre de 2004.

L’Asie a accueilli 215 000 Canadiens au
deuxième trimestre de 2005, en hausse de 13,5 %
comparativement au deuxième trimestre de l’année
précédente. Il s’agissait d’un retour au niveau enregistré
au deuxième trimestre de 2002, l’année avant la crise
du SRAS. À l’exception de l’Asie, toutes les régions
du monde ont affiché une augmentation importante
du nombre de touristes canadiens aux deuxièmes
trimestres de 2002 à 2005.

Le Royaume-Uni est demeuré la principale
destination des touristes canadiens au deuxième
trimestre. Cependant, parmi les dix principales
destinations, l’Italie a affiché la plus forte hausse
annuelle, soit 48,9 %. Cette augmentation coïncidait
avec les funérailles du Pape Jean-Paul II et la nomination

du Pape Benoît XVI, ces deux événements s’étant
produits en avril.

Avec une baisse de 3,1 %, les Caraïbes était la
seule région ayant enregistré une baisse du nombre de
visiteurs canadiens par rapport au deuxième trimestre
de 2004.

Non seulement les Canadiens ont-ils fait plus de
voyages, ils ont aussi dépensé 2,2 milliards de dollars
dans les pays d’outre-mer, en hausse de 5,5 % par
rapport au même trimestre de 2004.

Les Canadiens y ont passé 25,9 millions de nuitées.
Même s’il s’agissait d’une hausse de 10,0 % du nombre
de nuitées passées dans des destinations d’outre-mer,
la durée moyenne des voyages a diminué pour passer
de 18,0 à 17,5 nuits.

Douze principaux pays d’outre-mer visités
par les résidents canadiens

Deuxième
trimestre

de
2004

Deuxième
trimestre

de
2005

2004
à

2005

visites d’une nuit ou plus
(en milliers) var. en %

Royaume-Uni 202 254 25,5
France 134 156 16,2
Mexique 115 149 28,8
Cuba 143 145 1,4
Italie 70 105 48,9
République

dominicaine 118 93 -21,4
Allemagne 100 91 -9,0
Pays-Bas 54 69 29,5
Japon 52 51 -3,3
Irlande 35 49 41,2
Espagne 50 48 -3,9
Belgique 25 34 33,0

Les Canadiens continuent de voyager au
sud de la frontière

Environ 3,6 millions de résidents canadiens ont
voyagé aux États-Unis au deuxième trimestre de 2005,
en hausse de 5,9 % par rapport à la même période de
l’année précédente et la deuxième hausse annuelle
consécutive.

Presque toutes les catégories de moyens de
transport ont enregistré des hausses et l’automobile
est demeurée le moyen de transport privilégié par les
Canadiens, celle-ci ayant été utilisée pour 2,0 millions
de voyages avec nuitées. Plus de Canadiens ont opté
pour l’avion que l’année dernière alors qu’un bond
de 12,9 % du nombre de voyages d’une nuit ou plus en
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avion vers les États-Unis a été enregistré au deuxième
trimestre de 2005.

Les voyages d’agrément représentaient 55,4 % de
l’ensemble des voyages avec nuitées des Canadiens
aux États-Unis au deuxième trimestre. La visite d’amis
et de parents (18,2 %) et les affaires (17,0 %) étaient les
autres buts de voyages les plus importants.

Les voyages d’affaires, cependant, ont enregistré
la plus forte augmentation comparativement à l’année
précédente alors que 15,7 % plus de Canadiens ont
voyagé aux États-Unis pour des raisons reliées aux
affaires. Les Canadiens ont fait moins de voyages
pour visiter amis et parents alors que 7,5 % moins de
personnes ont déclaré avoir voyagé aux États-Unis
principalement pour cette raison.

New York a été l’État le plus visité par les
Canadiens, 553 000 visites avec nuitées y ayant
été effectuées. Même si la Floride était au deuxième
rang avec 536 000 visites, les Canadiens y ont
passé 18,7 millions de nuitées, de loin le niveau le plus
élevé parmi les États américains visités. Les Canadiens
ont également dépensé 951 millions de dollars en
Floride. Le Nevada venait au deuxième rang quant aux
dépenses des Canadiens (226 millions de dollars).

Dans l’ensemble, les touristes canadiens ont
dépensé 6,2 % de plus aux États-Unis au deuxième
trimestre de 2005 qu’ils ne l’avaient fait au cours de la
même période en 2004 et ce, même si les dépenses
moyennes par voyage d’une nuit ou plus étaient stables,
s’étant établies à 773 $.

Un facteur ayant possiblement contribué à cette
hausse du nombre de voyages vers les États-Unis est
la valeur du dollar canadien, celui-ci ayant atteint un
sommet inégalé en 13 ans lors d’un deuxième trimestre
(80,4 cents américains).

Le nombre de voyages des Américains au
Canada est en baisse

Même si les Canadiens ont continué de voyager
aux États-Unis, moins d’Américains ont entrepris des
voyages avec nuitées au nord de la frontière. Dans
l’ensemble, les résidents américains ont fait 3,7 millions
de voyages avec nuitées au Canada au deuxième
trimestre, en baisse de 3,3 % par rapport au même
trimestre de 2004.

Alors que les voyages d’affaires ont augmenté
de 3,7 %, le nombre de voyages d’agrément et de
voyages dans le but de visiter amis et parents ont
diminué de 5,8 % et de 4,8 %, respectivement.
Les voyages d’agrément représentaient 54,6 % de
l’ensemble des voyages des Américains au Canada.

Les voyages en automobile, qui
représentaient 60,4 % des voyages en provenance

des États-Unis, ont affiché une baisse de 6,5 % au
deuxième trimestre de 2005 comparativement à celui
de l’année précédente. Au cours de la même période,
cependant, les Américains ont entrepris environ un
million de voyages d’une nuit ou plus en avion, en
hausse de 2,3 %.

Les touristes américains ont dépensé plus
de 1,9 milliard de dollars au Canada au deuxième
trimestre, en baisse de 5,3 % par rapport à la même
période en 2004. Les Américains ont passé 14,7 millions
de nuitées en voyage au Canada, en baisse de 8,2 %
comparativement au même trimestre de 2004.

Parmi les 12 plus importants États d’origine des
touristes américains au Canada, le Michigan et New
York occupaient les deux premiers rangs quant au
nombre de voyages, de nuitées et de dépenses.
Environ 482 000 résidents du Michigan ont fait des
voyages avec nuitées alors que 448 000 New Yorkais
ont entrepris un voyage au nord de la frontière.

Les résidents d’outre-mer viennent toujours
au Canada

Un nombre estimatif de 1,1 million de touristes en
provenance des pays d’outre-mer ont visité le Canada
d’avril à juin 2005, soit une augmentation de 5,1 %
par rapport au même trimestre en 2004. Il s’agissait
de la deuxième hausse annuelle consécutive pour un
deuxième trimestre.

L’Europe est demeurée la région d’origine la plus
importante quant au nombre de touristes d’outre-mer
au Canada alors que 570 000 Européens sont venus au
Canada au deuxième trimestre. L’Asie était la deuxième
région la plus importante avec 332 000 touristes au
Canada. Le Royaume-Uni est encore le marché
d’outre-mer le plus important pour les touristes au
Canada alors que 233 000 voyages d’une nuit ou plus
au Canada ont été enregistrés au deuxième trimestre,
en hausse de 8,1 % par rapport au même trimestre de
l’année précédente.

Même s’ils ont effectué plus de voyages au Canada,
les touristes d’outre-mer ont dépensé 1,4 milliard
de dollars au cours de leurs voyages au deuxième
trimestre, en baisse de 0,6 % comparativement à
l’année précédente. Les visiteurs d’outre-mer ont
passé 13,6 millions de nuitées au pays, soit une
moyenne de 12,4 nuitées par voyage.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3152.

Ce communiqué offre un bref aperçu des données
de l’Enquête sur les voyages internationaux qui sont
maintenant offertes. On peut se procurer sur demande
les tableaux, les différents profils statistiques et les
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fichiers de microdonnées traitant des caractéristiques
des voyageurs internationaux pour les données
provisoires du deuxième trimestre de 2005.

Les données sur les caractéristiques des voyageurs
internationaux du troisième trimestre de 2005 seront
diffusées le 23 février 2006.

Pour obtenir un ou plusieurs de ces produits,
communiquez avec les Services à la clientèle
au (613) 951-7608 ou composez sans frais

le 1 800 307-3382 (cult.tourstats@statcan.ca).
Télécopieur : (613) 951-2909. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Élaine Fournier au
(613) 951-5907 (elaine.fournier@statcan.ca), Culture,
tourisme et le Centre de la statistique de l’éducation.
Télécopieur : (613) 951-2909.

4 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 28 novembre 2005

Voyages-personnes, nuitées-personnes et dépenses de certains segments de marché pour les
résidents du Canada voyageant vers d’autres pays, deuxième trimestre de 2005

Voyages-
personnes

Nuitées-personnes Nombre
moyen

de
nuitées

Dépenses Dépenses
moyennes

par
voyage

Dépenses
moyennes

par
nuitée

Voyages-personnes,
2004

à
2005

en milliers
en millions
de dollars en dollars var. en %

Vers les États-Unis
Total 3 617 38 284 10,6 2 797 773 73 5,9
Automobile 2 006 25 518 12,7 1 279 638 50 2,8
Avion 1 273 11 296 8,9 1 395 1096 124 12,9
Affaires 615 2 725 4,4 568 924 208 15,7
Agrément 2 005 29 711 14,8 1 893 944 64 7,3
Visites aux parents et amis 660 3 673 5,6 196 297 53 -7,5

Vers les pays d’outre-mer
Total 1 485 25 912 17,5 2 231 1502 86 13,6

Voyages-personnes, nuitées-personnes et dépenses de certains segments de marché pour les
résidents d’autres pays voyageant au Canada, deuxième trimestre de 2005

Voyages-
personnes

Nuitées-personnes Nombre
moyen

de
nuitées

Dépenses Dépenses
moyennes

par
voyage

Dépenses
moyennes

par
nuitée

Voyages-personnes,
2004

à
2005

en milliers
en millions
de dollars en dollars var. en %

En provenance des États-Unis
Total 3 723 14 668 3,9 1 932 519 132 -3,3
Automobile 2 248 8 947 4,0 870 387 97 -6,5
Avion 1 025 4 519 4,4 867 845 192 2,3
Affaires 556 1 786 3,2 458 823 256 3,7
Agrément 2 031 8 164 4,0 1 060 522 130 -5,8
Visites aux parents et amis 664 3 040 4,6 199 299 65 -4,8

En provenance de pays d’outre-mer
Total 1 093 13 557 12,4 1 420 1 298 105 5,1

Voyages d’une nuit ou plus entre le Canada et les autres pays
Voyages Dépenses

Premier
trimestre

de
2005r

Deuxième
trimestre

de
2004r

Deuxième
trimestre

de
2005p

2004
à

2005

Premier
trimestre

de
2005r

Deuxième
trimestre

de
2004r

Deuxième
trimestre

de
2005p

2004
à

2005

en milliers var. en % en millions de dollars var. en %

Voyages en provenance du Canada 5 452 4 722 5 102 8,0 5 477 4 748 5 028 5,9
Vers les États-Unis 3 383 3 416 3 617 5,9 2 731 2 635 2 797 6,2
Vers les autres pays 2 069 1 307 1 485 13,6 2 747 2 114 2 231 5,5

Voyages au Canada 2 720 4 892 4 816 -1,5 1 955 3 467 3 352 -3,3
En provenance des États-Unis 2 100 3 851 3 723 -3,3 1 067 2 040 1 932 -5,3
En provenance des autres pays 620 1 040 1 093 5,1 888 1 428 1 420 -0,6

r Données révisées.
p Données provisoires.
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Compte des voyages
internationaux
Troisième trimestre de 2005 (données provisoires)

Le déficit au compte des voyages internationaux du
Canada s’est rétréci pour la première fois en un an au
troisième trimestre de 2005, alors que le déficit avec les
pays d’outre-mer a atteint son plus bas niveau depuis le
deuxième trimestre de 2003.

Le déficit, soit la différence entre les dépenses
effectuées par les résidents canadiens à l’étranger et
celles faites par les étrangers au Canada, a atteint un
montant estimatif de 1,3 milliard de dollars au troisième
trimestre, en baisse de 174 millions de dollars par
rapport au deuxième trimestre.
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Le déficit au compte des voyages du Canada 
diminue pour la première fois en un an

En milliards de dollars

2001 2002 2003 2004 2005

La baisse du déficit était le résultat de dépenses
moins élevées des Canadiens à l’étranger, qui ont
atteint 5,3 milliards de dollars au troisième trimestre,
soit une diminution de 3,3 % par rapport au trimestre
précédent.

Les dépenses des résidents étrangers au Canada
ont chuté à leur plus bas niveau en un an et demi, ayant
diminué de 0,2 % pour atteindre 4,0 milliards de dollars.

Note aux lecteurs

L’analyse du compte des voyages internationaux a été effectuée
à l’aide de données trimestrielles provisoires et, à moins
d’indication contraire, les données sont désaisonnalisées. Les
montants sont exprimés en dollars canadiens et ne sont pas
corrigés pour tenir compte de l’inflation.

Les recettes représentent les dépenses des visiteurs
voyageant au Canada, y compris les dépenses en éducation
et les dépenses médicales. Les dépenses représentent les
dépenses des résidents canadiens voyageant à l’étranger, y
compris les dépenses en éducation et les dépenses médicales.

Les pays d’outre-mer sont les pays autres que les
États-Unis.

Le déficit au compte des voyages avec les États-Unis
à son plus haut niveau en plus de huit ans

Le déficit au compte des voyages du Canada avec
les États-Unis a dépassé les 800 millions de dollars pour
la première fois en plus de huit ans au troisième trimestre
de 2005. Le déficit, qui a atteint 801 millions de dollars,
a augmenté pour un quatrième trimestre consécutif.

Les dépenses des Canadiens aux États-Unis et
celles effectuées par les Américains voyageant au nord
de la frontière ont toutes deux diminué au troisième
trimestre.

Les dépenses des Canadiens aux États-Unis ont
diminué pour se situer à 3,0 milliards de dollars, soit
une baisse de 1,8 % par rapport au trimestre précédent.
Cette diminution s’est produite malgré une hausse
de 0,4 % du nombre de voyages avec nuitées vers
les États-Unis, ceux-ci ayant atteint 3,7 millions au
troisième trimestre.

Également, les dépenses de résidents américains
voyageant au Canada ont diminué pour un troisième
trimestre consécutif, ayant enregistré une baisse
de 2,7 % pour atteindre 2,2 milliards de dollars. Une
chute de 6,5 % du nombre de voyages avec nuitées
aurait été à l’origine de la baisse des dépenses des
Américains au Canada, qui ont atteint leur plus bas
niveau en deux ans. Le nombre de voyages avec nuitées
en provenance des États-Unis a atteint 3,5 millions au
troisième trimestre, soit le plus bas niveau en deux ans.

La valeur du dollar canadien par rapport à la devise
américaine a augmenté de 3,5 % entre le deuxième et
le troisième trimestre de 2005 pour atteindre 83 cents
américains, soit son plus haut niveau en plus de 13 ans.

Le déficit avec les pays d’outre-mer atteint son
plus bas niveau en plus de deux ans

Le déficit au compte des voyages avec les pays
d’outre-mer s’est rétréci pour atteindre 480 millions de
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dollars au troisième trimestre de 2005, soit le plus bas
niveau depuis le deuxième trimestre de 2003.

La baisse du déficit, évaluée à 180 millions de
dollars, était le résultat d’une réduction des dépenses
des Canadiens voyageant vers les pays d’outre-mer
et d’une augmentation des dépenses des visiteurs de
pays d’outre-mer au Canada.

Les dépenses des Canadiens dans les
pays d’outre-mer ont baissé de 5,1 % pour
atteindre 2,3 milliards de dollars au troisième trimestre,
soit le plus bas niveau en un an. Une baisse
de 2,7 % du nombre de voyages avec nuitées, qui a
atteint 1,6 million, aurait contribué à cette diminution.

Cependant, les dépenses des résidents de pays
d’outre-mer au Canada ont grimpé de 3,1 % pour
atteindre 1,8 milliard de dollars, soit le deuxième plus
haut niveau jamais enregistré. À part le deuxième
trimestre de 2005, les dépenses des voyageurs
d’outre-mer ont augmenté à chaque trimestre depuis le
deuxième trimestre de 2003, au moment où la crise du
SRAS était à son plus fort. Depuis, les dépenses ont
grimpé de 42,4 %.

Le nombre de voyages avec nuitées au Canada
effectuées par les résidents d’outre-mer est demeuré
relativement stable au troisième trimestre, ayant
enregistré une légère hausse de 0,1 % pour
atteindre 1,1 million.

Lors du troisième trimestre de 2005, la valeur du
dollar canadien a augmenté par rapport à la plupart
des devises importantes des pays d’outre-mer, incluant
l’euro, la livre anglaise et le yen japonais.

Recettes et dépenses au compte des
voyages internationaux

Troisième
trimestre

de
2004

Deuxième
trimestre

de
2005r

Troisième
trimestre
de 2005p

données désaisonnalisées1

en millions de dollars
var.

en %

États-Unis
Recettes 2 471 2 294 2 233 -2,7
Dépenses 2 803 3 090 3 034 -1,8
Solde -331 - 796 -801
Tous les autres pays
Recettes 1 740 1 759 1 814 3,1
Dépenses 2 279 2 419 2 295 -5,1
Solde - 540 - 660 -480
Total
Recettes 4 211 4 053 4 047 -0,2
Dépenses 5 082 5 508 5 329 -3,3
Solde -871 -1 455 -1 282

r Données révisées.
p Données provisoires.
1. Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de

l’arrondissement.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3152 et 5005.

Les données sur le compte des voyages
internationaux du quatrième trimestre et de
l’année 2005 seront diffusées le 24 février 2006.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Eric Desjardins au
(613) 951-1781 (eric.desjardins@statcan.ca) ou avec le
Service à la clientèle au (613) 951-7608, ou composez
sans frais le 1 800 307-3382 (cult.tourstat@statcan.ca),
Culture, Tourisme et Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : (613) 951-2909.
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Scieries et ateliers de rabotage
Septembre 2005

Il est maintenant possible de consulter les données de
septembre sur les scieries et les ateliers de rabotage.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0009.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2134 et 2135.

Le numéro de septembre de Scieries et ateliers de
rabotage, vol. 59, no 9 (35-003-XIB, 10 $ / 93 $) est
maintenant en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873 8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie

Laine minérale y compris les isolants en
fibre de verre
Octobre 2005

Il est maintenant possible d’obtenir les données
d’octobre sur la laine minérale y compris les isolants en
fibre de verre.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0059.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2110.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Indice des prix des services de
messageries et des services de messagers
Octobre 2005

L’Indice des prix des services de messageries et
des services de messagers (IPSMSM) est un indice

mensuel des prix qui mesure l’évolution dans le temps
des prix des services de messageries et des services
de messagers fournis par des entreprises de livraison
sur de longues et de courtes distances à des clients
d’affaires établis au Canada.

L’IPSMSM se situait à 112,6 (2003=100), en
hausse de 1,3 % par rapport à septembre, en
raison principalement de l’augmentation des coûts
du carburant. La composante des messageries a
augmenté de 1,5 %, tandis que celle des services
locaux, qui a été révisée, a augmenté de 0,5 %.

Ces indices sont offerts à l’échelle du Canada
seulement.

Données stockées dans CANSIM : tableau 329-0053.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5064.

Pour plus de renseignements sur ces indices,
communiquez avec les Services à la clientèle
au (613)951-9606 ou composez sans frais
le 1 866 230-2248 (infounit@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Anne Williamson au
(613) 951-0708 (anne.williamson@statcan.ca), Division
des prix.

Papier-toiture asphalté
Octobre 2005

Il est maintenant possible de connaître les données
d’octobre sur le papier-toiture asphalté.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0052.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2123.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca ), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Enquête sociale générale, cycle 16 : Le
vieillissement et le soutien social : guide de
l’utilisateur du fichier de microdonnées à grande
diffusion, 2002
Numéro au catalogue : 12M0016GPF (75 $).

Enquête sociale générale, cycle 16 : Le
vieillissement et le soutien social : documentation
et fichier de microdonnées à grande diffusion, 2002
Numéro au catalogue : 12M0016XCB (2 140$).

Scieries et ateliers de rabotage, septembre 2005,
vol. 59, no 9
Numéro au catalogue : 35-003-XIB (10 $/93 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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